REGIONE piL VENETO )

giunta regionale

DECRETON, 15 del 19/06/2017

OGGETTO:  Vartazione al Bilancio di previsione 2017-2019, al Documento Tecnico di Accompagnament(o al
Bilancio di previsione 2017-2019 e al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 ai sensi
dell’art. 17, L.R. 39/2001. Prelevamento dal fondo di riserva spese obbligatorie -

Provvedimento n, REF004,

NOTA PER LA TRASPARENZA:
Con il presente atto si approvano gli adeguamenti compensativi degli stanziamenti di competenza e cassa di
linee di spesa aventi natura obbligatoria mediante I’ utilizzo del pertinente fondo di riscrva.

IL DARETTORE DELL’ AREA RISORSE STRUMENTALIL

PREMESSO:

- la LR. 32/2016 ha approvato il documento contabile secondo gli schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011,
allocando le risorse finanziare delle entrate in Titoli e Tipologie ¢ delle spese in Missioni, Programmii ¢ Tioli,
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale;

- la DGR 1/2017 ripartisce le unitad di volo del bilancio in Categorie per Ientrata e in Macroaggregati per la
spesa;

- 1l Decreto n. 1/2017, del Segretario Generale della Programmazione, ha approvato il Bilancio finanziario
gestionale 2017-2019 che provvede per ciascun esercizio, a ripartire le categorie in capitoli ¢ 1 macroaggregati
in capitoli e in articoli ai fini della gestione e rendicontazione ed ad assegnare ai dirigenti titolari dei centri di
responsabilita di cui all’art. 30, L.R. 39/2001, i capitoli ¢ le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi
individuati. Lo stesso Decreto, ha approvato altresi il “Bilancio finanziario gestionale 2017-2019. Capitoli di
entrate ¢ di spesa del perimetro sanitario di cui all’art. 20, ¢ D.Lgs, 118201F (art. 39, ¢. 13, D.Lgs.
118/2011)™, ai sensi dell’art. 39, comma 13, 1D.Lgs. 118/2013.

RICHIAMATO
Iart. 17, L.R 39/2001 il quale prevede che il fondo di riserva per spese obbligatorie non possa essere uiilizzato per

I’imputazione di atti di spesa, ma solo ai fini del prelievo di somme da iscrivere in aumento degli stanziamenti di
spesa esistenti aventi carattere obbligatorio la cui dotazione si & rilevata insufficiente. Tali prelievi sono attribuiti
alla competenza del responsabile finanziario della Regione, o un direttore regionale da lui delegato.

La Commuissione Arconet nel resoconto della rinnione del 03.02.2016, si ¢ pronunciata nel merito ai quesiti
concernentl Part. 51, D.Lgs. 118/2011, in particolare ha chiarito che non spetla alla Giunta, il prelevamenio dal
Fonde di riserva per spese obbligatorie, at sensi delPart. 48, comma 2, D.Lgs. 118/2011, ma tale variazione spetla
alla competenza del responsabile finanziario della Regione, o un Direttore regionale da Iui delegato ed opera sul
bilancio di previsione, sul documento tecnico ¢ sul bilancio gestionale.

VISTA:
la comunicazione pervemula con nota 01.06.2017 prot. 216386, della Direzione Relazioni Internazionali,

Comunicazione ¢ SISTAR, con la quale si richiede il prelievo dal Fondo di riserva spese obbligatorie per €
100.000,00 ad integrazione per competenza e cassa del capitole 005192/U che rientra nell” Allegato 11 “Elenco dei
capitoli che riguardano le spese obbligatorie” del Bilancio di previsione 2017-2019, Ia cui dotazione risulta essere

insufficiente rispetto alle necessita;

Mod. A - originale



RITENUTO necessario, dare copertura all’esigenza sopra rappresentata, mediznte il prelievo di € 100s

competenza ¢ cassa dalla Missione 20 “Fondi ¢ Accantonamenti” Programma 01 “Fondo di riserva” del capitolo

080010/U “Fondo di riserva per le spese obbligatorie - parte correnie (art, 17, L.R. 29/11/2001, n. 39 - a. 48,

D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)"~ articolo 001 “Tondo di Riserva” da destinare all’aumento dello stanziamento i

competenza ¢ di cassa della Missione 01 “Sorpizi Istituzionali, Generali ¢ di Gestione” Programma |1 “Altri

Servizi Generali”" del capitolo di spesa 005192/ - articolo 021 “Servizi Amministrativi”’ apportando le opporlune

variazioni:

. al Bilancio di Previsione 2017-2019, come risulia dall’ Allegato A;

- al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilaucio di Previsione 2017-2019, come risulta dall’ Allegato
B;

- al Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019 come risulta dall’ Allegato C;

RICHIAMATO 1art. 10, comma 4, D.Lgs. 118/2011, prevede che alle variazioni al bilancio di previsione, siano
allegati 1 prospetti di cui all’allegato 8 del citato decreto legislativo, da trasmettere al Tesoriere, come risulta

dall’ Allegato D alla presente deliberazione.

RITENUTO, alla luce di tale principio, di allegare it citato prospetto alle variazioni al bilancio senza ia
compilazione della prima ¢ dell’ultima éolonna, che sard completata a cura del Responsabile finanziario che
provvedera al successivo inoltro al Tesoriere dopo I'approvazione del presente Decreto.

Si precisa che con precedente provvedimento approvato con DDR n. 8 del 16.05.2017 “Variazione al Bilancio di
previsione 2017-2019, al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 201 7-2019 ¢ al
Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 ai sensi dell'art, 17, L.R. 39/2001. Prelevamento dal fondo di riserva

spese obbligatorie - Provvedimento n. REF002, & stato erroneamente riportato Pimporto di euro 353,87, rispelic a

quanto correttamente richiesto dalla competente strutiura inserito nei rispettivi allegati pari a euro 353,97;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 ¢ 2, L. 05.05.2009, n. 427,
VISTA la LR. 29.11.2001, n. 39 “Ordinamento del bilancio e della contabilita della Regione™;

VISTA la L.R. 27.12.2011, n. 29 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione del Venelo in versione

telematica™;
VISTO Part. 2, comma 2, lett. b), L.R. 31.12.2012, n, 54 “Legge regionale per I'ordinamento e le attribuzioni delle

strutture della Giunta regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17.04.2012, n. 1 ‘Statuto del Veneto™,
VISTA la L.R. 30.12.2016, n. 32 “Bilancio di previsione 2017-2019”;

VISTA 1z DGR 802 del 27.05.2016 “Organizzazione amministrativa della Giunta regionale; istituzione delle
Direzioni in attuazione delP’art, 12, LR. 54/2012, come modificato dalla L.R. 17.05.2016, n. 147,

VISTA la DGR 1 del 10.01.2017 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di
previsione 2017-2019;

VISTO it Decreto n, 1 del 13.01.2017, del Segretario Generale della Programmazione;

VISTO P Allegato 11 “Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie” del Bilancio di previsione 2017-
2019;

VISTA la nota della strutiura regionale precedentemente richiamata.

DECRETA

1. di dare atto che le premesse, compresi gli Allegati A, B, C ¢ D, formano parte integrante ¢ sostanziale del
presente provvedimento;

2. di apportare al Bilancio di previsione 2017-2019 le variazioni secondo quanto riportato dall’ Allegato A;

3. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 le variazioni

secondo quanto riportato dall’ Allegato B;
4. di apportare al Bilancio Finanziario Gestionale 201 7.2019 le variazioni sccondo quanto riporiate dall’ Allegato

O

5. di allegare al presenle provvedimento di variazione il prospetio di cui ail’allegato 8, D.Lgs. 118/2011, da
trasmettere al Tesoriere, come risulta dall’ Allegato 1);

6. didare atio che il presente Decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale;

Mod. A - originale Ddr n. 15 del 19/06/2017 pag. 2di3



7. didare atio che presso la Direzione Bilancio ¢ Ragioneria sono archiviate {utte le documentazioni e gli atti che
fanno riferimento al presente decreto;

8.  dipubblicare il presente atto nel Bolletlino ufficiale della Regione;

8. di comunicare al Consiglio regionale il presente atto ai sensi deil’art. 58, comma 5, L.R. 39/2001.

7
1. Giankui asullo

Mod. 4 - originale Ddrn. 15 del 19/06/2017 pag. 3di 3






REGIONE or: VENETO )

giunta regionale - 104 legisiatura

i
H
1

i ALLEGATC A DDR n, 15 del 1970672017 pag. 1/1
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE
VARIAZIONT DI VARIAZIONI DX VARIAZIONE D1
MISSIONE, VARIAZIONI BT
DENOMINAZIGNE COMPETENZA ANRG || COMPETENZAANNG || COMPETENZA ANNO

PROGRAMMA, TITOLO = CASSA ANNO 2017 2017 2018 2018
MISSIONE 01 SERVIZI ISTIUZIONALL, GENERALL £ DI GESTIONE
0111 PROGRAMMA 11 ALTRI SERVIZI GENERALT

TITOLO £ SPESE CORRENT] +160,000,00 +100.600,00 +0,00 +0,00
TOTALE PROGRAMMA 15 ALTRI SERVIZT GENERALL . +106.000,00 +100.100,06 +0,00 +0,00

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTT

2091 PROGRAMMA B1 FOMNDO DI RISERVA

TITOLO 1 $PESE CORRENTI ~100,000,00 ~160.006,00 ) +0,00 +8,00

TOTALE PROGRAMIMA 01  FORDOQ OF RISERYA -100.800,00 =140.000,a0 +0,00 +4,00

TOTALE YARIAZIONT MISSIONT
TOTALE GENERALE VARIAZION! DELLE SPESE

+5008 +0,08 +0,00 +0,60

+C,09 +0,40 +0,00 +0,60







| ALLEGATO B DDR n. 15

giunta reglonale - 104 lagisiatura

del 18/06/2017

paqg.

171

‘
i
H
m
i
H
i
i

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

VARIAZIONT DI COMPETENZA ANNO 2017 | VARTAZTIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 | VARTAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA & cuf spese non o cuf spese non of cuf spese non
AL 3 TOTALE 5 i
YOTALE 5 - TOTALE i L
MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALT
E DI GESTIONE
PROGRAMMA 11 - ALTRI SERVIZT GENERALI
TITOLO 1 - SPESE CORRENTY
103 ACQUISTOC DI BENI £ SERVIZI +100.000,00 +0,00 +0,00 +3,00 +0,00 +8,00
100 TOTALE TITOLO 1 +100.000,00 +000 +0,00 +0.00 +0,00 +0,00
11 TOTALE PROGRAMMA 11 +100.000,00 +.00 +0,00 +0,00 +03,00 +0.00
01 TOTALE MISSTONE 01 +100.000,00 +03,00 +0,00 +0,00 +D,00 +0,06
MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTT
PROGRAMMA 81 - FONDO DI RISERVA
TITOLO 1 - SPESE CORRENTE
110 ALTRE SPESE CORRENTE -100.000,00 +0,00 +4,00 +0,00 +3,00 +0,00
100 TOTALE TITOLO 1 =-100,000,00 +8,00 +0,00 +0,00
01 TOTALE PROGRAMMA G1 =-100.000,00 +0.00 +0,00 +0,00
20 FUTALE MISSIONFE 20 -100.008,00 +0,00 +0,00 +0,60
TOTALE VARTAZIONI MISSTONT +G,00 +8,00 +0,00 +0.00







REGIONE peL VENETO )

giunta reglonate - 10~ legisiatura

| ALLEGATO C DDR n. 15

del 19/06/2017

VARIAZIONI AL BIt ANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017 ~ 2019

SPESA

MISSIOHE
PROGRAMMA
TaroLo DESCRIZIONE VARIAZIONI D1 ncﬁ%mwﬂ”wo nhhmﬂﬁvmmwwu.»wﬂa no_..h %ww wmﬂo
MACROAGGREGATD CASSA ANNG 2017 2017 2018 2018
CAPITOLD
ARTICOLO
MISSIONE20 - FONDIEACCANTONAMEWTT . B o
 PROGRAMMA 2001- FONDOD DI RISERVA ‘ ,
E_ew;.‘_‘d‘oro 1- SPESE CORRENTI . - z
| MACROAGGREGATO 110 - ALTRE SPESE CORRENT , o T
080018 FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE - PARTE CORRENTE (ART. 17, LR. 28/11/2001, N.39 - ART. 4, D.LGS.
23/05/7011, N.118)
001 FONDO DI RISERVA -106.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00
__TOTALE CAPITOLO 080010 B ~100,000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00
‘,i:g...,,:.;ao;_.m.zunmo»mmnmnio 150 - ALTRE SPESE CORRENTI o T i " 100.000,00 ) 0000000 +0,00 B
_ TOTALE TITOLO 1 - SPESE CORRENTY - o A00.600,00 ~106,000,00 +3,00 0,00
,..1mu§rm vnomw»z,r».u@n -FONDODIRISERVA 7" B -180.660,00 106.900,00 +3,00 +0,00

-100.000,08

-196.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

EomneTE

Dot aniuigh Masuflo



ALLEGATC C DDR n.

15

del 195/06/2017

MISSIONE S EA RGN
PROGRAMHA VARIAZIONE DI VARIAZIONI bI VARIAZIO
TIToLo DESCRIZIONE ﬁ““%“””nn.“ﬂw COMPETENZA ANNO COMPETENZA ANNO nO“vmﬁm“N”H}””O
MACROAGGREGAIC 2017 2018 it
CAPITOLG
ARTICOLO
MISSIONE 01 - SERVIZL ESTITUZIONALL GENERALITE UM GESTIONE e . - »
ﬁﬂbmﬂhm.&,rﬂ.owﬂﬂ - ALTRI mmmn.&HNk GEMERALL s
,,,,,,, TITOLO § - SPESE CORRENT. -
MACKOAGGREGATO 103 -ACQUISTO DI BENE € SEavizt S D
W o 005192 mimwm PER LA PUBBLICAZIONE DI BANDI E DI ALTRI ATTI PUBBLICI DI INTERESSE DELLA REGIONE U
m 02z SERVIZI AMMINISTRATIVI +100,060,00 +100,080,0¢ +0,00
TOTALE CAPITOLO OQMHWM‘ +1a6.000,60 +100.004,00 +0,00
| o ._.O.ﬂ)n-.m MACROAGGREGATO H.m”_\w.». - >n,D_|.—HWMD DI BENI E 5E| vEZE o t“_.ao.o.:ﬁo.oo +100.004,00 +0,88 T
..._Ho.nubﬂ.m..._.»ﬂdm—.o I - SPESE CORRENTL N i +100.600,40 +100.000,00 . +0,00 B
S.H,lﬂm.ﬂﬂ_.m PROGRAMMA 0111 - hwﬁ«,m..m..vmﬁr.E GENERALL +100.404,00 + 104,000,008 T
.wm.._.‘.PN..m MISSICRE 01 ~ SERVIZI ISTITUZIONALL, GEHERALL £ DI GESTIONE +100.900,00 +100.000,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

+0,00




dmr,__q mwmrn.‘wnu

&..w,w._.o:&m

REGIONE ps. VENETO )

i glunia regionale - 10* legisiatura

ALLEGATOD DDR . 15 del 19/06/2017 pag. 1/2 i
VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIFRE
SPESE
PREVISTGNI YARIAZIONI PREVISIONT
AGGIORNAYE ALLa AGGFORMATE ALLA
MISSIONE,
o DEROMINAZIONE PRECEDENTE DELTBERA IN
PROGRAMMA, TTT0LO VARLAZIONE - N AUMENTS IN DIMINUZIONE OGGETTEO -
ESERCIZIQ 2617 (*) ESERCIZIO 2017 {"})
DISAVANZO BETERMINATG DAL DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO
DISAVARZO TECNICO AL 31/12/2016
RIPIAMD DISAVANZO ANTICIPAZIORI DI LIQUIDYTA
MISTIONE 01 SERVIZH ISTITUZIONALL GENERALIL F DI GESTIONE
9113 PROGRAMMA 11 ALTRE SERVIZI GENERALI
TITOLO 1 SPESE CORRENTT residui presunt
previsione di competenza +160.000,00
previsione df cassa +100.008,00
il TOTALE PROGRAMMA 11 AL TRY SERVIZI GENERALT rasidul presunti
! previsione di competenza +306,800,00
}
{ previsione di cassa +148,000,00
MISSIGNE 20 FORDI E ACCANTONAMENTT
It




 ALLEGATO D DDR n. 15

del 19/06/2017

pag. 272
f PREVISIONI VARIAZIONI
AGGIORNATE ALLA
| MISSIONE, BEROMINAZIONE PRECEDENTE
PROGRAMMA, TITOLO ; VARIAZIONE - 1K AUMENTO IH DIMIKUZIONE
ESERLIZIO 2817 (%) ESERCIZIO 2017 (*)

2001 PROGRAMMA Gt FONDO DI RISERVA

TITO T SPESE CORRENTL residul presunti

previsione di competeaza

-L03.000,00
previsione di tassa -100.000,00
TOTALE PROGRAMMA 02 FONDQ DI RISERVA residui presunti
; previsione dl competenza -1840.006,06 :
previsione di cassa -164.000,00

TOTALE VARIAZIONT IV USCITA residui presunti
previsione di competenza +1300.000,00 -1G0.000,00
previsione di cassa +5£04.000,60 -160.000,00

TOTALE GENERALE DELLE LSCTTR residul presunt
previsiane di compatenza +100.030,00 «100.900,00
! previsione di cassa +1080.000,06 . ~109.000,¢0

{*y a3 compilazione delle colonna pus essere rinviata, dopo {'approvazione dela delibera di variatione di bifandio, 2 curs del responsabile finanzasic




